

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение
городской Думы от 28.02.2006 № 567-III ГД «Об утверждении Положения
о звании «Почетный гражданин города Сургута» и положений
об отдельных видах наград городского округа»

	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	3.4. Протокол собрания (конференции) организации, выдвинувшей кандидата, должен содержать в себе следующую информацию: 1) место, дата и время собрания (конференции); 2) количество работающих в организации (члены общественной организации); 3) количество избранных делегатов (для конференции); 4) количество присутствующих на собрании (конференции); 5) наименование вопроса, вынесенного на обсуждение; 6) результаты голосования; 7) сведения об ответственном или ответственных за сбор подписей в поддержку кандидата на присвоение звания; 8) подписи председателя собрания (конференции) и секретаря.	3.4. Протокол собрания (конференции) организации, выдвинувшей кандидата, должен содержать в себе следующую информацию: 1) место, дата и время собрания (конференции); 2) количество работающих в организации (члены общественной организации); 3) количество избранных делегатов (для конференции); 4) количество присутствующих на собрании (конференции); 5) наименование вопроса, вынесенного на обсуждение; 6) результаты голосования; 7) сведения об ответственном или ответственных за сбор подписей в поддержку кандидата на присвоение звания «(не указываются в отношении кандидата, выдвинутого к присвоению звания и ранее удостоенного звания Герой Российской Федерации либо Герой Труда Российской Федерации, либо Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)». 8) подписи председателя собрания (конференции) и секретаря.
2	3.7. Положительное заключение комиссии по наградам является основанием для начала сбора подписей в поддержку кандидата на присвоение почётного звания. Комиссия по наградам информирует жителей города в средствах массовой информации о начале и сроках осуществления сбора подписей в поддержку кандидата для присвоения звания.	3.7. Положительное заключение комиссии по наградам является основанием для начала сбора подписей в поддержку кандидата на присвоение почётного звания. Комиссия по наградам информирует жителей города в средствах массовой информации о начале и сроках осуществления сбора подписей в поддержку кандидата для присвоения звания. В отношении граждан, ранее удостоенных звания Герой Российской Федерации либо Герой Труда Российской Федерации либо Почетный гражданин

		Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, положительное заключение комиссии по наградам является основанием для принятия муниципального правового акта о присвоении звания.
3	3.8. Отрицательное заключение комиссии по наградам является основанием для отказа в начале сбора подписей в поддержку кандидата на присвоение звания. Кандидат на присвоение звания вправе обжаловать Главе города отрицательное заключение комиссии о начале сбора подписей в поддержку кандидата на присвоение звания.	3.8. Отрицательное заключение комиссии по наградам является основанием для отказа в сборе подписей в поддержку кандидата на присвоение звания. В отношении граждан, ранее удостоенных звания Герой Российской Федерации либо Герой Труда Российской Федерации, либо Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, отрицательное заключение комиссии по наградам является основанием для отказа принятия муниципального правового акта о присвоении звания. Кандидат на присвоение звания вправе обжаловать Главе города отрицательное заключение комиссии по наградам.
4	4. Порядок сбора подписей 4.1. Сбор подписей в поддержку кандидата, выдвинутого на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута», осуществляется в течение 3 месяцев организацией, ходатайствующей о присвоении звания. Количество подписей должно составлять не менее 5% от числа жителей города, обладающих избирательным правом. Организации, ходатайствующие о присвоении звания, вправе информировать жителей города о деятельности кандидата для присвоения звания. 4.2. Подписи могут собираться только среди жителей города, обладающих избирательным правом. При этом недопустимы принуждение и подкуп жителей города в любых формах со стороны лица, собирающего подписи. 4.3. Жители города вправе ставить подпись в поддержку определенной кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута» только один раз. 4.4. Форма подписного листа устанавливается согласно приложению 2 к настоящему Положению.	4. Порядок сбора подписей 4.1. Сбор подписей в поддержку кандидата, выдвинутого на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута», осуществляется в течение 3 месяцев организацией, ходатайствующей о присвоении звания. Количество подписей должно составлять не менее 5% от числа жителей города, обладающих избирательным правом. Организации, ходатайствующие о присвоении звания, вправе информировать жителей города о деятельности кандидата для присвоения звания. 4.2. Подписи могут собираться только среди жителей города, обладающих избирательным правом. При этом недопустимы принуждение и подкуп жителей города в любых формах со стороны лица, собирающего подписи. 4.3. Жители города вправе ставить подпись в поддержку определенной кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута» только один раз. 4.4. Форма подписного листа устанавливается согласно приложению 2 к настоящему Положению.

	4.5. К заполнению подписных листов предъявляются следующие требования: 1) записи должны быть сделаны аккуратным почерком; 2) все графы должны быть заполнены; 3) в случае заполнения подписного листа после смерти гражданина, выдвигаемого на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута», после фамилии, имени, отчества кандидата указывается «(посмертно)», строки «Место работы, занимаемая должность», «Место жительства» не заполняются. 4.6. Подписные листы должны быть собраны в единый том (тома) документов, прошнурованы, пронумерованы, заверены подписью лиц, ответственных за сбор подписей в соответствии с протоколом собрания (конференции), и представлены в комиссию по наградам.	4.5. К заполнению подписных листов предъявляются следующие требования: 1) записи должны быть сделаны аккуратным почерком; 2) все графы должны быть заполнены; 3) в случае заполнения подписного листа после смерти гражданина, выдвигаемого на присвоение звания «Почетный гражданин города Сургута», после фамилии, имени, отчества кандидата указывается «(посмертно)», строки «Место работы, занимаемая должность», «Место жительства» не заполняются. 4.6. Подписные листы должны быть собраны в единый том (тома) документов, прошнурованы, пронумерованы, заверены подписью лиц, ответственных за сбор подписей в соответствии с протоколом собрания (конференции), и представлены в комиссию по наградам. 4.7. Сбор подписей в поддержку кандидата, ранее удостоенного звания Герой Российской Федерации либо Герой Труда Российской Федерации, либо Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не производится.
5	6.1. Для принятия решения о присвоении звания «Почётный гражданин города Сургута» Главе города предоставляются следующие документы: 1) ходатайство о присвоении звания; 2) заключение комиссии по наградам о соответствии представленных документов требованиям настоящего Положения; 3) подписные листы в поддержку кандидата на присвоение звания «Почётный гражданин города Сургута»; 4) протокол заседания комиссии по наградам о результатах проверки подписных листов. Документы представляются в виде проекта постановления Главы города отдельно на каждого кандидата.	6.1. Для принятия решения о присвоении звания «Почётный гражданин города Сургута» Главе города предоставляются следующие документы: 1) ходатайство о присвоении звания; 2) заключение комиссии по наградам о соответствии представленных документов требованиям настоящего Положения; 3) подписные листы в поддержку кандидата на присвоение звания «Почётный гражданин города Сургута» (в отношении кандидата, ранее удостоенного звания Герой Российской Федерации либо Герой Труда Российской Федерации, либо Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не предоставляются. 4) протокол заседания комиссии по наградам о результатах проверки подписных листов (в отношении кандидата, ранее удостоенного звания Герой Российской Федерации либо Герой

		Труда Российской Федерации, либо Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, не предоставляется). Документы представляются в виде проекта постановления Главы города отдельно на каждого кандидата.
6	3.1. Для выдвижения кандидата на награждение знаком «За заслуги перед городом Сургутом» не менее 3-х коллективов организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории города, относящуюся к разным сферам, предоставляют не позднее 01 марта текущего года Главе города ходатайства.	3.1. Для выдвижения кандидата на награждение знаком «За заслуги перед городом Сургутом» не менее 3-х коллективов организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории города, относящуюся к разным сферам, предоставляют не позднее 15 апреля текущего года Главе города ходатайства.
7	1. Почетная грамота Главы города Сургута (далее – Почетная грамота) вручается за заслуги в социально-экономическом и культурном развитии города, активное участие в общественной жизни города, плодотворную деятельность, направленную на решение проблем города, осуществление мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан.	1. Почетная грамота Главы города Сургута (далее – Почетная грамота) вручается за заслуги в социально-экономическом развитии города, развитии местного самоуправления, обеспечении законности и правопорядка, прав и свобод человека и гражданина, в общественной, благотворительной деятельности, профессиональные достижения в сферах экономического, социального и духовного развития городского округа. Лица, ранее награжденные Благодарственным письмом Администрации города, награждаются Почетной грамотой, но не ранее чем через 2 года после награждения, при наличии новых заслуг в сферах деятельности, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта. Лица, не награжденные Благодарственным письмом Администрации города, награждаются Почетной грамотой в случаях, если им ранее вручались награды городского округа и поощрения, предусмотренные муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, но не ранее, чем через 2 года после награждения (поощрения), при наличии новых заслуг в сферах деятельности, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта либо награжденных государственными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами Российской Федерации, наградами и почетными званиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и (или) Тюменской

		области, наградами и званиями исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
8	1. Благодарственное письмо Администрации города (далее – Благодарственное письмо) вручается за вклад в общественную жизнь города, успешное выполнение поручений Администрации города, завершение важных этапов работ.	1. Благодарственное письмо Администрации города (далее – Благодарственное письмо) вручается за вклад в развитие промышленности, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, экономики, финансовой деятельности, культуры и искусства, средств массовой информации и массовых коммуникаций, науки, образования, физической культуры и спорта, за вклад в сферах охраны здоровья, общественного порядка, защиты прав граждан, благотворительную, общественную деятельность, добросовестную работу (службу), содействие в проведении значимых для города мероприятий, успешное выполнение поручений Администрации города, завершение значимых для города этапов работ.
9	Приложение 2 к Положению о звании «Почетный гражданин города Сургута»	Приложение 2 к Положению о звании «Почетный гражданин города Сургута» дополнить столбцом Согласен на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 153 –ФЗ «О персональных данных» (дата, подпись)